Гильзы термометрические
Сертификат соответствия № РОСС BY/МН02/Н00080
Выпускаются по ТУ РБ 390184271.009-2004
Гильзы термометрические
ГИЛЬЗЫ ТЕРМОМЕТРИЧЕСКИЕ
Гильзы предназначены для предотвращения непосредственного воздействия термометрируемой среды
на термоэлектрические преобразователи и преобразователи сопротивления при их монтаже в сосуды под дав-
лением, на трубопроводы, паровые котлы или другие объекты.

Гильзы термометрические
Резьбовые гильзы
Схема условного обозначения резьбовых гильз с примерами
A B C D E F G H I
X X X X - Мг - Мт(dт) - D/d - Lм - Pn
ГЦР.1 1 2 У - М20х1,5 - М20х1,5 - 14/8 - 80 - 25
ГКР.4 2 1 - М33х2 - М20х1,5 - 8 - 120 - 50
ГЦР.1 0 3 Н - М20х1,5 - М20х1,5 - 10/8 - 100 - 6,3
ГЦР.1 0 5 П - М20х1,5 - 8/6 - 60 - 6,3
A. Модификация гильзы
цилиндрическая коническая
ГЦР.1 - гильза цилиндрическая резьбовая ГКР.4 - гильза коническая резьбовая
B. Тип уплотняющей поверхности штуцерной части
цилиндрическая коническая
0 - с обычным уплотнением или
с конической резьбой
1 - с уплотнением с проточкой
2 - с уплотнением с двумя проточками
3 - с уплотнением по ГОСТ22526-77
4 - с уплотнением по ОСТ26.260.460-99
5 - с уплотнением с проточкой
и выступом для центровки прокладки
6 - с уплотнением с двумя проточками
и выступом для центровки прокладки
0 - с конической резьбой
1 - с уплотнением с проточкой
2 - с уплотнением с двумя проточками
3 - с уплотнением по ГОСТ22526-77
5 - с уплотнением с проточкой
и выступом для центровки прокладки
6 - с уплотнением с двумя проточками
и выступом для центровки прокладки
Параметры уплотняющих поверхностей штуцерной части Таблица 1.1

Гильзы термометрические
Фланцевые гильзы
Схема условного обозначения фланцевых гильз с примерами
A B C D E F G H I
X X X X - Мт -  D/d - Lм - Dn - Pn
ГЦФ.3 1 2 Н - М20х1,5 - 16/10 - 80 - 50 - 6,3
ГКФ.6 7 1 - М20х1,5 - 35/8 - 120 - 80 - 16
ГЦФ.3 2 3 - М20х1,5 - 12/8 - 100 - 20 - 1,6
A. Модификация гильзы
цилиндрическая Коническая
ГЦФ.3 - гильза цилиндрическая фланцевая ГКФ.6 - гильза коническая фланцевая
B. Тип уплотнительной поверхности
ГОСТ 12815 ASME B16.5 DIN EN 1092-1
1 - с соединительным выступом
2 - с выступом
3 - с впадиной
4 - с шипом
5 - с пазом
7 - под прокладку овального сечения
Исполнение 1
Исполнение 2
Исполнение 3
Исполнение 4
Исполнение 5
Исполнение 7
Raised Face
Large Male
Large Female
Large Tongue
Large Groove
Ring Type Joint
Type B
Type E
Type F
Type C
Type D
Type H
Уплотнительная поверхность изготавливается по ГОСТ 12815.
По заявке Заказчика возможно изготовление по иностранным стандартам (стандарт указывается дополнительно).
Эскизы уплотнительных поверхностей Таблица 11
Тип 1
с соединительным
выступом
Тип 2
с выступом
Тип 3
с впадиной
Тип 4
с шипом
Тип 5
с пазом
Тип 7
под прокладку
овального сечения
C. Тип исполнения гильзы
цилиндрическая коническая
1 - точеный чехол со ступенчатым внутренним диаметром
2 - точеный чехол с постоянным внутренним диаметром
3 - сварной чехол
1 - точеный чехол со ступенчатым внутренним диаметром
2 - точеный чехол с постоянным внутренним диаметром
Расчетная допустимая скорость потока для гильз с цельноточеным чехлом, м/с Таблица 12
D, мм
Плотность
среды, кг/м³
Темп-ра
среды, °С
Длина монтажной части, мм
80 100 120 160 200 250 320 400 500 630
16
1000 20-200
16,1 12,7 10,5 7,8 6,2 4,9 3,8 3,0 2,4 1,9
23 - - 16,3 12,1 9,6 7,7 6,0 4,7 3,8 3,0